
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 69 Data 15-06-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - SCHEDA SANITA' SS8 -

ATTO DI INDIRIZZO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 15:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) inserita nell'Accordo di Partenariato tra
Italia e Commissione Europea per l'utilizzo coordinato di tutti i Fondi Strutturali e di investimento
europei (Fondi SIE) della Programmazione 2014-2020, la quale rappresenta una modalità
innovativa di approccio integrato allo sviluppo territoriale;

RICHIAMATA la Scheda d’intervento SS8 allegata al Preliminare rafforzato della Strategia
dell’Area Interna Valnerina, a protocollo di questo Ente n. 3142 del 15/06/2020.

VISTA la necessità di definire una prima bozza di proposta, da parte dei comuni dell’area interna
Valnerina, per la realizzazione di pacchetti di servizi a base territoriale orientati a soddisfare il
fabbisogno sociale della comunità che derivano, in misura prevalente dalle condizioni di isolamento
diffuso di anziani nei piccoli centri, aggravati anche dagli eventi sismici che hanno reso inagibili le
strutture di accoglienza esistenti, dall’invecchiamento della popolazione e dalla necessità di
conciliare i tempi di vit5a e di lavoro derivanti dalla trasformazione della famiglia tradizionale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



CONSIDERATO che gli eventi da realizzare, anche con l’utilizzo di tecnologie innovative, sono
rivolti al sostegno della qualità della vita quotidiana degli individui e delle famiglie, ai servizi ai
minori disabili accolti nei centri diurni, alla realizzazione di servizi di prossimità destinati alle
persone anziane nell’ambito del welfare domiciliare, alla costruzione di reti di comunità di vicinanza
aiuto e semplice compagnia allo scopo di potenziale forme di sostegno e l’autonomia agli anziani,
nonché all’implementazione di servizi di doposcuola ed aiuto compiti;

PREMESSO
che l’Amministrazione Comunale in un’ottica di politica sociale finalizzata al miglioramento-

della vita dei cittadini anziani e/o disabili intende istituire il servizio di trasporto per
consentire i piccoli spostamenti quotidiani per visite mediche, terapie o piccole
incombenze quotidiane e rivolto a tutte quelle persone impossibilitate ad utilizzare gli
ordinari mezzi di trasporto pubblico o privato, e che necessitano di un trasporto dedicato
ed attrezzato;
che l’Amministrazione Comunale, inoltre, intende supportare le famiglie e risponde-

concretamente alle loro esigenze di conciliazione tra i tempi di lavoro e cura, promuovendo
attività educative di alto livello, finalizzate ad offrire supporto ed assistenza allo studio per
lo svolgimento dei compiti e iniziative di gioco e svago, attraverso l’istituzione di un
servizio di doposcuola, nonché attività ricreative, culturali e musicali.

RITENUTO che tali servizi costituiscono importante risposta sia alle esigenze di mobilità delle
fasce più deboli della popolazione, sia alle esigenze della famiglie di avere un supporto educativo;

DATO ATTO che il Servizio Sociale del Comune di Cerreto di Spoleto opera nel rispetto delle
norme sancite:

dall’art.3 della Costituzione italiana,1.
dalla L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e2.
servizi sociali”;
dal Piano Regionale delle politiche sociali.3.

RITENUTO che i servizi suddetti saranno realizzati dall’Amministrazione Comunale nei confronti
delle persone bisognose con la collaborazione delle Associazioni/Organizzazioni di volontariato
presenti nel territorio comunale che abbiano in dotazione veicoli idonei alle esigenze di mobilità
delle persone, sono previo riconoscimento dell’eventuale finanziamento regionale;

CONSIDERATO che per l’espletamento dei suddetti servizi, si stima una spesa complessiva di
circa Euro 20.000,00 per il servizio di trasporto e di Euro 20.000,00 per il servizio
educativo-ricreativo.

CONSIDERATO che per garantire la continuità del servizio, la Giunta Comunale, annualmente
può prevedere l’applicazione di eventuali tariffe agli utenti, sulla base dell’ISEE, dei servizi richiesti
e dei tempi di erogazione.

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO l’art.48 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000;

A voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e, vista la
richiesta del referente delle Aree Interne Valnerina,

Di stimare per i servizi di trasporto e per quelli edcucativi-ricreativo una spesa di circa Euro1.
40.000,00 e rispettivamente Euro 20.000,00 ciascuno, programmandoli in virtù degli
eventuali fondi regionali assegnati;
Di rinviare a successiva deliberazione, in caso di assegnazione dei fondi, l’approvazione2.
dello schema di Convenzione da stipulare con una Associazione/Organizzazione di
volontariato presente sul territorio comunale disponibile a svolgere il Servizio di “Taxi
Sociale” e di doposcuola;
Di trasmettere al referente dall’Area Interna Valnerina le proposte suddette.3.

Di dichiarare la presente deliberazione,con ulteriore votazione unanime, immediatamente4.
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Napoleoni Anna

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 30-06-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 30-06-2020            Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 30-06-2020                            IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                       IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 15-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


